| "'08STZTO ‘€202 /S0 /EC "101d - elige gD o 1668y 1p aunuo) 'yzzy o I||| ﬁ%%ﬁ%m |||

Citta di Regglo Calabria Piazza Italia — Palazzo San Giorgio

IL SINDACO F.F. " Reggio Calabria
0965 21510

sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

K&

Decreton. OR del 23.05.20273

Oggetto: Individuazione Organismo intermedio del Comune di Reggio Calabria, nell’ambito del PN
METRO plus e citta medie Sud 2021-2027

IL SINDACO F.F.

VISTI:

e la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 22 aprile 2022,
riguardante la programmazione della Politica di coesione 2021-2027, I’approvazione della Proposta
di Accordo di partenariato 2021-2027, e la definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico
nazionale dei Programmi europei per il Ciclo di programmazione 2021-2027;

e [’allegato II alla citata Delibera Cipess n. 78 del 22 dicembre 2021 , in merito alle “Indicazioni per i
Sistemi di gestione e controllo (Si.ge.co) 2021-2027” dei Programmi comunitari 2021-2027;

o [|’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, adottato con decisione di esecuzione della
Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che include tra i Programmi previsti il
Programma Nazionale METRO plus e citta medie Sud 2021-2027, a titolarita dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale;

e la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, con la
quale & stato approvato il Programma Nazionale METRO plus e cittd medie Sud 2021-2027, a
titolarita dell’ Agenzia per la Coesione Territoriale;

e il PN METRO plus e citta medie Sud 2021-2027 che individua I’Agenzia per la Coesione
Territoriale quale Autorita di Gestione, ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060,
prevedendo altresi la delega delle funzioni di Organismo Intermedio ai 14 Comuni capoluogo delle
citta metropolitane;

e la nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. AICT(U).0027797.21-12-2022, relativa
all’ammontare delle risorse finanziarie attribuibili all’Organismo Intermedio “Comune di Reggio
Calabria®, al netto dell’ AT e al netto dell’importo di flessibilita di cui all’art. 18 RDC 2021/1060;

e la Determina dell’ Autorita di Gestione prot. AICT(I).0015484.16-05-2023 di approvazione dello
schema di Convenzione per la delega delle funzioni di Organismo intermedi del “PN METRO plus

e citta medie Sud” ai 14 Comuni capoluogo delle citta metropolitane;



| "'08STZTO ‘€202 /S0 /EC "101d - elige gD o 1668y 1p aunuo) 'yzzy o I||| ﬁ%%ﬁ%m |||

CEia di Regglo Calabria ( Piazza Italia - Palazzo San Giorgio
IL SINDACO F.F. " Reggio Calabria
0965 21510

sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

1

CONSIDERATO CHE

il PN METRO plus e citta medie Sud (in seguito Programma o PN METRO plus) si inserisce nel
quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile delineate nell’ Accordo di Partenariato 2021-
2027 (di seguito “AP”) ;

il compito che I’AP 2021-2027 assegna al Programma, in una prospettiva di continuitd e
rafforzamento della strategia attuata nel 2014-2020, & quello di affrontare le tematiche ambientali,
in special modo quelle connesse al contrasto ai cambiamenti climatici e alla transizione verso
un’economia circolare, e di promuovere azioni di rigenerazione urbana e di risposta al disagio
socio-economico, anche attraverso |’innovazione sociale e la rivitalizzazione del tessuto
imprenditoriale locale;il PN METRO plus e citta medie Sud 2021-2027, in una logica di
rafforzamento ed integrazione dell'azione del PNRR e degli altri strumenti della politica di
coesione, prosegue I’intervento in favore delle Cittd metropolitane, attuandosi sulla base della
delega conferita ai Comuni capoluogo, individuati quali Organismi Intermedi (di seguito “OI”) del
Programma;

il PN METRO plus e cittd medie Sud 2021-2027 ¢ attuato a livello territoriale dall’Organismo
Intermedio, individuato ai sensi dell’art. 71 del Reg. (UE) 2021/1060, e — in continuita con il PON
Citta Metropolitane 2014-2020 — identificato gia nell’AP 2021-2027 nel Comune capoluogo della
cittd metropolitana;

I’area interessata dalle azioni del PN METRO plus puo riguardare I’intero territorio delle 14 Citta
Metropolitane, come istituito da normativa nazionale e - per le regioni a statuto speciale — da
normativa regionale, con interventi piti mirati su porzioni di citta metropolitane e, in particolare,
sul territorio del comune capoluogo;

gli Organismi intermedi devono assicurare I’effettivo svolgimento delle funzioni delegate con le
modalita piu efficaci per il raggiungimento dei risultati attesi, individuando i singoli centri di
responsabilita amministrativa nel rispetto delle norme e delle disposizioni previste per il PN
METRO plus;

gli Organismi Intermedi devono implementare il proprio modello organizzativo e di funzionamento,
sulla base delle indicazioni dell’ Autorita di Gestione, al fine di svolgere con efficacia i compiti e le
funzioni ad essi delegati, in continuita con le procedure di gestione e controllo implementate nel
SiGeCo del PON Citta Metropolitane 2014-2020 e in conformita delle disposizioni normative,

comunitarie e nazionali, per il periodo di programmazione 2021-2027;



Citta di Regglo Calabria C Piazza Italia — Palazzo San Giorgio
ILSINDACO F.F. " Reggio Calabria
&:‘ 0965 21510

sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

DECRETA

e Di individuare il dirigente pro-tempore del Settore Risorse Esterne-Organismo
Intermedio, quale Organismo intermedio del Comune di Reggio Calabria, nell’ambito
del PN METRO plus e citta medie Sud 2021-2027.

e Di individuare lo stesso dirigente pro-tempore del Settore Risorse Esterne-Organismo
Intermedio, 1I’Ufficio preposto alla stipula della Convenzione per la delega delle
funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del Programma Nazionale METRO plus
e cittd medie SUD 2021-2027, CCI 20211T16FFPR005.

DISPONE

| "'08STZTO ‘€202 /S0 /EC "101d - elige gD o 1668y 1p aunuo) 'yzzy o I||| ﬁ%%ﬁ%m |||

e La notifica del presente provvedimento al Dirigente del Settore Risorse Esterne —

Organismo Intermedio.

Il Sindaco f.f.
Dott. oB



___ _-%ﬁ%ﬁ ___- c_h224. Comune di Reggio Calabria - Prot. 23/05/2023.0121580. |



